
  

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 

 
 

Số:          /2025/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025 

 
                      
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải thể Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia 
 

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ tại Tờ trình số      /TTr-BNV ngày    
tháng    năm 2025 và ý kiến của các cơ quan có liên quan. 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giải thể Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia; chuyển chức năng, nhiệm 

vụ liên quan về Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. 

Điều 2. Nguyên tắc chuyển giao  

Chuyển giao nguyên trạng về chức năng, nhiệm vụ, biên chế, số lượng 

người có mặt của Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia theo các nguyên tắc sau: 

1. Về chức năng, nhiệm vụ  

a) Chuyển giao chức năng, nhiệm vụ điều phối hoạt động giám sát thị 

trường tài chính quốc gia; giám sát chung thị trường tài chính đối với lĩnh vực 

chứng khoán, bảo hiểm; phân tích, đánh giá, dự báo tác động của thị trường tài 

chính đến kinh tế vĩ mô và tác động của chính sách kinh tế vĩ mô đến thị trường 

tài chính về Bộ Tài chính (kèm theo các tài liệu liên quan). 

b) Chuyển giao chức năng, nhiệm vụ giám sát chung thị trường tài chính 

đối với lĩnh vực ngân hàng về Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (kèm theo các tài 

liệu liên quan). 

2. Về biên chế và số lượng người có mặt 

Chuyển giao nguyên trạng biên chế công chức, viên chức và số lượng người 

có mặt được giao thực hiện chức năng, nhiệm vụ tại khoản 1 Điều này về Bộ Tài 

chính và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. 

DỰ THẢO 



  

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ Tài chính 

Thực hiện tiếp nhận chức năng điều phối hoạt động giám sát thị trường tài 

chính quốc gia, giám sát chung thị trường tài chính đối với lĩnh vực chứng khoán, 

bảo hiểm và phân tích, đánh giá, dự báo tác động của thị trường tài chính đến kinh 

tế vĩ mô và tác động của chính sách kinh tế vĩ mô đến thị trường tài chính; tiếp nhận, 

quản lý, sử dụng 40 chỉ tiêu biên chế công chức đang thực hiện nhiệm vụ giám sát 

chung thị trường tài chính đối với lĩnh vực chứng khoán, bảo hiểm (kèm theo 38 

người có mặt tại danh sách đính kèm) và 14 chỉ tiêu biên chế viên chức đang thực 

hiện nhiệm vụ xây dựng cơ sở dữ liệu giám sát thị trường tài chính quốc gia (kèm 

theo 13 người có mặt tại danh sách đính kèm).  

2. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam 

Thực hiện tiếp nhận chức năng giám sát chung thị trường tài chính đối với 

lĩnh vực ngân hàng; tiếp nhận, quản lý, sử dụng 31 chỉ tiêu biên chế công chức 

đang thực hiện nhiệm vụ giám sát chung thị trường tài chính đối với lĩnh vực ngân 

hàng (kèm theo 26 người có mặt tại danh sách đính kèm). 

3. Văn phòng Chính phủ 

Thực hiện tiếp nhận trụ sở làm việc, tài chính, tài sản, nội dung liên quan đến 

hành chính, quản trị văn phòng và các lao động hợp đồng của Ủy ban Giám sát tài 

chính Quốc gia để xử lý theo quy định của pháp luật. 

4. Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

Quyết định điều chuyển biên chế công chức và viên chức từ Ủy ban Giám 

sát tài chính Quốc gia về Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam theo quy 

định của pháp luật và nguyên tắc tại Điều 2: 

a) Điều chuyển 40 chỉ tiêu biên chế công chức và 14 chỉ tiêu biên chế viên 

chức về Bộ Tài chính. 

b) Điều chuyển 31 chỉ tiêu biên chế công chức về Ngân hàng Nhà nước 

Việt Nam. 

5. Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia 

Bàn giao các nội dung với Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, 

Văn phòng Chính phủ theo quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều này.  

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

2. Việc bàn giao, tiếp nhận giữa Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia với Bộ 

Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Văn phòng Chính phủ hoàn thành trước 



  

ngày 31/3/2025. Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia chấm dứt hoạt động kể từ 

ngày 01/4/2025. 

3. Quyết định này bãi bỏ: 

a) Quyết định số 34/2008/QĐ-TTg ngày 03 tháng 3 năm 2008 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc thành lập Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia; 

b) Quyết định số 79/2009/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2009 của Thủ 

tướng chính phủ ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ủy ban Giám sát tài 

chính Quốc gia. 

c) Quyết định số 15/2015/QĐ-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2015 của Thủ 

tướng chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 

34/2008/QĐ-TTg ngày 03 tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

thành lập Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia và Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia kèm theo Quyết định số 79/2009/QĐ-

TTg ngày 18 tháng 5 năm 2009 của Thủ tướng chính phủ. 

4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 

Chính phủ, các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
 
 

Nơi nhận:                                                                     
- Bộ Chính trị; 

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT; Các Vụ, 

Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo; 

- Lưu: VT, TCCV. 

 

THỦ TƯỚNG 

 

 
 

 

 

 
 


